ipſi copia non redit. Confer. ord. Cam. d. tit. §. vnd so derhalben / & §. was aber die dilationes probandi antrifft / sc. quarta vero dilatio non conceditur, niſi cum solennitate legali quam describit Gail. obs. 91. num. 5. & 6. ultra quartam etiā nihil amplius eſt reliquum ; tamen interdum cum eadem solennitate obtineri potest quarta dilationis prorogando, vide Gail. 6. obſervat. 91. Mynsing. cent. 5. obſerv. 72. Atque hæc eadem circa dilationes obſerventur, quando testes nominati, & commissarius deputatus eſt, cæterum propter legitima impedimenta examen expediri nondum potuit, ubi differentia notanda & obſervanda inter judicium Camerae & dicasteria principum (In Camera, ſive per testes ſive per instrumenta quis probare velit, ſolet ab auctore nominati commissarius, quem reus acceptare potest vel repudiare: ſi accep- pat eum, jus habet adjungendi ei Notarium & ſimilem, qui inde etiam nominatur Adjunctus. Et quia com- missarii ab auctoribus nominati ſæpiſſime ſolent à reis re- pudiani, ideo tum cauſa pervenit in punctum, ut diſpüte- tur ſubidoneitate commissarii, de quo judec decernit, & ſi idoneum reperit, ei cauſam committit ſalvo tamen reo manente jure adjungendi. Modus agendi ad proto- collum talis eſt: D. N. klagend auctor in cauſa principali erneunt D. N. N. zu N. wohnhaft pro commissario bitte ihme commission, vnd andere Nothurft Rechtens zu dieser Sachen zuzukommen laſſen. D. N. bath Copi- am wolſich in acht Tagen vel circiter erklären. Si repudia- re eum velit.

D. N. wolſt den pro Commissario vorgeschlagenen nicht zuzulassen/alldein wird er dem klagenden Herrn mit Dienstes verwandt / vel ſi admittere velit.

D. N. wolſt den vorgeschlagenen Commissarium hiermit angenommen / vnd gleichfalls ihm commission, &c. ſalvo tamen jure adjungendi. Eſt & alia differentia quod judices ipſi vel Aſſessores Commissarii eſſe non poſſunt: propterea quia judicio abſenſe non niſi certo anni tempo- re prohibentur, ord. Cam. part. I. tit. 6. In dicasteriis etiā forte commiſſiones decernantur, tamen unus ex judici- bus

bus & in causis plerisque misutioribus Secretarius illius judicij constituitur Commissarius. Unde in dicasteriis nunquam disputator de idoneitate Commissarii, quia illa disputatio in effectu esset recusatio judicis. Spiræ Commissario qui partibus placuerit judex commissione facit communiter quidem inconsueta forma Zeugen abzuhören/den Augenschein einzunehmen. Interdum quando propter remora forte loca non tutum est, instrumenta preciosiora & antiquiora tabellariis, committi, decernitur in forma optima, hoc est, das der Commissarius Macht haben sol/asse vnd jede briesliche Urkunden/ so in solchen Sachen vorbracht werden in Originali zu besehen/dieselbige zu transmutire oder transumiten zu lassen/ re. quæ insignis est ampliatio ad iiii. 16. ex recessibus visitar. on. Annis 57. 73. &c. In dicasteriis quia ratio ejus ratiocellar, non vidi hoc observari, sed in punto probandi procuratores instrumenta illa omnia vel eorum aliqua producunt: si omnia produixerunt, tunc simpliciter adversarius petit terminum excipiendo contra probationes. Si quædam produixerint, tum ipse producens petit ultimum terminum probandi, qui nihil aliud est quam secunda & tertia dilatio. Alias dilatopum praxis in dicasteriis parum frequentatur, sed quia termini angustiores sunt, ideo quidem, praesertim in probandi punto, prorogatio termini conceditur: vel etiam si adversarius in Camera conseatire nolit, tamen iudicis interlocutione fere permitti soler. Spiræ articulis illius probatoriis semper additur directorium: unde dictari solet: Ich bringe ein diese designation vnd nomina testimoniū cum directorio &c. quod in inferioribus iudicis est arbitrium. Commissione itaque impetrata iudex in inferioribus quidem iudicis, Commissarii autem in iudicio Camera tanquam iudex ad recipiendas probationes delegatus: testis citant, quod in causis vulgaribus tantum fit durch Tageszettel. In iudicio vero Cameræ per citationem Commissarii solenniorem, & quia delegato non creditur, cum facti sit esse aliquem delegatum, ideo commissionis sibi à Camera factæ tenorem citationi testimoniū

inserit simul etiam utrique parti litigadi denunciatio sit termini, ad hunc finem, ut videant testes produci & iurare, daß die angegebene Zeugen mit dem gewöhnlichen ZeugenEndt beladen werden vnd denselbigen der Gebühr Rechenschaft leisten. Quod si die statuto testes non comparcent, arctius citantur, non unquam etiam sub pena pecuniaria vide Gail. 1. ob. 100.

Si testes compareant, & reus, cui tamen denunciationum est, abesse deprehendatur, tum testes nihilominus iuramento obstringuntur & audiuntur. Effectus enim illius denunciationis in eo potissimum est, ut interrogatoria sua reus si velit exhibeat. Modus agendi ad protocollum ut hic: D. N. reperit die erkändē Commission, vnd demnach er hiebevor Zeugen angeben A. B. C. ic. hie zugegen. Auch dieselbigen im Rechten zugelassen so bittet er nunmehr der Herr Commissarius wolle dieselbigen zu heut angesetztem Tage mit gewöhnlichen Zeugen Endt welchen sie zu leisten hiermit erbieten thun beladen vnd das erkändē Examen ins Werk stellen. D. N. sagt wider jetzige vorbringen generalia, Wolte die Zeugen ferner nicht als salva probatione contraria salvis interrogatoriis & post examen exceptionibus contra personas & dicta illorum, zugelassen haben bath sie für schwerer Straf des Meynen, des mit Ernst zuverwarnen (si dedit interrogatoria) auf diese seits einbrachte interrogatoria mit ebenmässigem Ernst zu fragen.

Hic Commissarius testes in universum de vi iuramenti & atrocitate perjurii admonet, quæ admonitio ferè in tribus capitibus consistit: quod perjurans peccet in Deum, abutendo nomine ipsius; in iudicem, quem falso suo testimonio fallit; in proximum quem falso testimonio aggravat. Hac admonitione præmissa iurare omnes consueto modo iubet: possunt autem interrogatoria & solent ferre ex parte rei exhiberi statim cum testes ab altero nominati admittuntur hac forma: Ich lasse der angegebenen Zeugen halbengeschehen was recht ist. Bringt hiermit ein diese Interrogatoria. Bitte diebey den articulis angegebene Zeugen hierüber gleichfalls zuverhören. Interrogatoria

etoria vero quid & quotuplicia sint, satis hic explicat auth.
post n. 60. adde Gail. I. observ. II. 5.

Commissarius vero his ita peractis singulos testes se-
orsum examinat, eorum attestations vel ipse vel ipsius
amanuensis conscribit; quod etiam facit adiunctus, de
quo vide elegantem observationem hic post num 63. post
examen illud omnium iudiciorum generale est, quod
testi imponitur silentium, adeoque sub finem testimonii
eius additur, Ist Zeuge hiermit / mit Aufflegung still-
schweigens dimittit. Testum dicta descripta & in man-
dum reducta in inferioribus iudiciis Commissarius, quem
dixi esse unum ex iudicibus, ius collegis tradit, atque ita
delegationis suæ officium deponit.

In Camera quia personæ Cameræ iuratae non sunt
Commissarii, ideo moris est confidere rotulum exami-
nis, in qua concipientur primo copia Commissionis, ci-
tationum factarum testibus, iuramenti Adiuncti & ama-
nuensis, deinde testimoniorum ipsorum. In fine est sub-
scriptio ipsius Commissarii & Adiuncti, atque ita sub
eiusdem sigillo ad Cancellarium Cameræ transmititus.
Sequitur publicatio testimoniorum quæ hoc modo ad
protocollum solet peti. D. N. demnach die angege-
bene Zeugen verhört/ vel in Camera demnach Com-
missarius causæ rotulum examinis den Herren Richterem
überschickt/ so bitte ich publicationem b. d copiam vmb die
Gebühr mitzutheilen. Alter solet petere terminum decla-
randi. Atqui dices, cur non protinus cogitur consentire
publicationi petita? Resp. ex Nov. 90. cap. 4. quia licet bis
terre de eodem negocio testes producere. Itaque forte
teus ad defensiones suas probandas nominare posset plu-
res testes, atque ita non expedire ei attestations illas
publicari, qui testimonialis publicatis amittis ius produ-
cendi testes ulteriores, vide Eleganter Obrecht. in disput. de
probab. disp. 3. In termino vero declarandi si consentire ve-
lit adverarius, ita dictat: D. N. war der jüngst exadverso
gebetteten publication zu frieden/wolte gleichfals darumb
gebetteten/vnd copias zu geben/ wie auch terminum excipi-
endi cōtra personas & dicta testiū anzusezen gebette habe.

Si studiose forte adversarius causam trahat, atque sese declarare, nolit, tum actor iepet ipsa sua petitione & accusata rei contumacia ex officio testium dicta publicari petit. quod tum per interlocutionem decerni solet. si vero causas suaz denegationis habet: vel defensiones proferre velit, præsertim in inferioribus iudicis, tum illud indicare brevibus hoc pacto potest. D.N. zeigt an daß seines Principals Nothurst erfordert auf dieser seit einbrachte defensionales gleichfalls Beweis zu führen/weil er dann mit denselbigen im Werck/ so hâherer mit der gesuchten Publication noch zur Zeit einzuhalten/ vnd sich nicht zu überschwellen. Illud vel acceptate, vel si nunc demum proferantur defensiones, aut alias protelandicausa id fiat, repudiare potest. At que hic terius terminus. quem in prima instantia ordin. Cam. vocat vide part. 3. ord. lit. 13. in princ.

Cum probatio per instrumenta sit, tunc requiriatur in originali ea ut producantur, & cum exemplis à iudicij Notario conferantur: itemque adversarius ea agnoscat vel diffiteatur de quo memini me dicere supra de procura. Potest tamen notarii hæc formula: probando bringe ich ein diese briefliche Urkunde sub numero 1, 2, 3. Originalia cum copiis. Bitte Gegenheil ad agnitionem sigillorum & scripturæ anzuhalten/vnd wenn solches geschehen/die einbrachte Cepiam cum originalibus zu collationen vnd facta collatione mit die originalia zu restituiri. Hic si alter agnoscat, ita dictate solet, (solet autem ferè agnoscere in continentia vel talitem in termino proximo) Ich lasse die Siegel vnd scripturas bona fide zu/ nihil ramen approbando contentorum. Hic è vestigio qui instrumentum produxit, subiicit, Ich nehme die jetzt iudicialiter beschengte agnition utiliteran. Potest & hic & solet sapissime de instrumentis agnoscendis disputari, excipiendo, replicando, &c. donec interlocutione, iudicis id, super quod disputatur, vel integrum agnoscitur. Ist hiermit zugelassen/vnd ex officio pro agnito angenommen: vel etiam refutatur. Ist hiermit als vnyglich von den Actis herworfen.

Tadz

Tandem notanda ejus est ex ipso auctore differentia, cum quis probare vult per instrumentum, quod alius peccates se habet, siis forensis est, tum petuntur literæ requisitoriales: siquidem iuriisdictio iudicis subditus, compulsoriales: utrumque petitur vel in scriptis v. gratia: Ich bringe ein diese Petition Schrifft pro requisitorialibus, vel compulsorialibus, & semper adversario conceditur terminus declarandi, etiam si qui talium terminorum petit consentire nolit, ut recens in causa N. contra N. probationibus in iudicium hoc modo deducatis, Reliqua est causæ principialis per illas factæ utrinque disputatio, quæ quidem veritati iuxta ord. Cam. in term. 7. & seqq. usque ad finem. Hic sicut supra, cum publicatio attestacionum petitur, tum procuratorem rei simul petere terminum excipiendi contra personas & dicta testimonia: Et si quidem est terminus ille septimus, in quo si in attestacionibus nihil sibi contrarium vel aliquid utile repererit, illud ipsum solet acceptare judicialiter: si vero contra se testimonia militare comperit, tum ex probationum repugnantia, testimonia qualitatibus dictorum falsitate, singularitate &c. excipiendi materiam sumit.

In inf. riotoribus iudiciis ita fere dictatur: Ich acceptir auf den ex adverso geführten Zeugen auf A. G. acceptanda, und insonderheit (hic augenda sunt ea quæ forte favorem rei concernunt) sage wider das vbrigste und widrige gemein Einrede und daß Kläger verbi gratia scilicet sieben den Articulus gar nicht vel durch einen einzigen Zeugen/ qui etiam singularis est & propterea non audiendus, &c. bewiesen. Et quidem si velit, mox in hoc termino concludere potest, id quod utile est praesertim in criminalibus, ut rei tanto citius squalore carceris liberentur. Alias in causis gravioribus & quidem in iudicio Cameræ semper in scriptis ea proferuntur vel coniunctim vel divisim. Ich bringe ein diese acceptation & respective exception contra personas & dicta testimonia. Bitt einhalts Quod si attestaciones ut in magnis causis fere fieri solet, sint prolixæ, arbitrium iudicis est disegnare ei per ordinacionem concessum, quod possit & debeat parti percuti ulteriorē ter-

minum concedere, *vide ord. Cam. part. 3. tit. 16. inf. princ. vers.* doch so das rotell. Alter vero exceptionum petit copiam & terminum duplicandi. In eo termino reus ita dictat: Wider die jüngst ex adverso vnbegründte einbrachte replicas bring ich ein diese duplicas, bitt Einhalts. Atque is est terminus ordinatiois novus *part. 3. tit. 30.* Alter hic petere debet terminum concludendi non triplicandi, nisi mediante iuramento asserere possit, nunc demum aliquid momentum causæ se reperisse, quod antea ignorasset. Alias termino concludendi petit, in illo termino ita dictat: Ich vbergebe conclusiones, vnd bitt Einhalts. Hic terminus est in ordin. decimus d. *part. 3. tit. 21.* atque tum reus quoque cogitur petere terminum concludendi, imd si actor causam suam promotam velit, potest aliquot terminis omissis statim exhibere conclusiones, si forte deprehendit exceptiones rei esse irrelevantes. In illo autem concludendo à parte rei termino, reus quoque bringet einschriflich conclusiones, bitt wie darin. Atque is est terminus ordinatiois undecimus d. *part. 3. tit. 22.* Hic iam actor rursus petit terminum concludendi, & forte exhibuit conclusiones eventuales, & post illas aliquid novi ex parte adversa probatum sit, tum exhibere potest conclusiones quas nominat finales.

Ultimus ergo & duodecimus p̄imæ instantiæ terminus est, in quo utrinque per generalia concludendum, qui etiam in Camera stricte servatur, nisi necessitas requirat conclusionem forte rescindi. Formula concludendi præscribitur in ord. d. *part. 3. tit. 23.* s vnd sollen hinsürder/ce Paulo tamen plenior usurpari solet in hunc modum, Ich repetit hiemit concludendo alle retroacta utilia, wil Gegenthil nichts gestanden oder eingeräumt haben/ cum oblatione si quid facti: Seg ich nunmehr zu Richterlicher Erkäntnâs / Bitt darumb förmlich was recht ist mitzutheilen/ce.

Clausula illa oblationis, quam vocant, hunc usum haber, quod si judici in ipso facto, aliqua forte circumstantia non satisficerat, conclusionem non obstante ante sententiam

tentiam definitivam per interlocutionem possit istius ampliorum probationem insinuare. In quo cum saepe momentum victoriae positum sit, nunquam illa in conclusionibus omittenda. Ea enim non adhibita non præsumeret judex cum vel posse vel velle probare ulterius cuius probationes audita sunt. Et cum verbis ita generalibus ab auctore conclusum est, cum etiam vel in continentali, vel in proxima iuridice itidem concludere tenetur. Unde cum procuratores adversarii terminum concludendi amplius pertinet, auctor statim subiicere sollet. Er habe generalibus geschlossen sen Gegentheils suchen wider die Ordnunge / bath causam pro conclusa ex officio anzunehmen. Atque tum etiam vel alias sine disce-
ptione isdem verbis, quæ anteretuli, vel æquipol-
lentibus reus plane concludit, vide ord. d. pars 3. tit. 23. §.
Es mag auch/ze.

Illud in inferioribus iudiciis per absurdum quendam fieri interdum solet, ut sub praetextu generalis conclusio-
nis Procurator auctoris aliquid ex meritis causæ ad protocollo asperget, qui deinde si terminum concludendi petat, tunc auctor in eum terminum consentire recusat. Atque ita terminum reus sibi concedendum existimat, qui a generalibus non conclusum sit, unde saepe necessaria submissiones causantur, in quibus tamen fere terminus reo indulgetur: itaque studiose auctori cavendum est, ne ipse causæ differendæ occasionem præbeat. Quomo-
do verò post factam conclusionem, si aliquid novi emer-
git, illud ipsum in iudicium deducendum sit, vide tit. 23.
§. So aber etwas/r.c. authorem hic post num. 93.

*Incidentia judiciorum post litem con-
testatam.*

Primo hic occurrit iuramentum calumniæ, quod hodie non interponitur, nisi id specialiter à iudice, vel ab adversario exigatur, idque propterea, quod causa quævis hodie in superioribus iudiciis per procuratores aguntur in illis iudiciis approbaros, in ingressu officii qui iuga-
mentum

mentum præstent, *vide ord. Cam. part. i. tit. 63.* In quo utique in effectu illud ipsum inest, quod in juramento calumniæ iudicatur de causa bonafide persequenda ibi, vnd darein wissentlich keinerley Falsch/r/c.

Præstatur autem hoc iuramentum vel à partibus ipsis, quod tamen est petrarum, vel plerunque à procuratoriis, idque rursus vel in animam principalis, vel in animam ipsius procuratoris, *Gail. i. observ. 89. num. 1. ord. Cam. part. i. tit. 65.* Modus ad protocollum agend: ferè talis est: Dieweil auf Gegenheilshandlunge erscheinet/ daß dieselbige sich allein diese klare Sach zu verlängern gefährlich unterstehen thut / solches aber mein Principal also zu verlängern/ so wil man hiemit dem Gegenheil das gewöhnliche Juramentum calumniae defteriru, Auch sich selbst darzu angeboten/vnd benderseits gerichtlich zu würtlicher Leistung solches Wydes zugulassen gebeten haben. Hic alter si quid habet quod ipsum relevet, illud excipiendo proponet, verbis atia, quod Procurator sit ex officio, *vide Gail. i. observ. 88. nu. 1. &c seqq.* Item si sit Procurator fisci *Gail. i. obs. 90 nu. 4. Myns. i. cent. obs. 74.* Item si speciale mandatum non habeat, *Gail. i. obs. 37. num. 2.* Si tamen nimium diu tergivisetur, & is qui iuramentum derulit cognitioni iudicis in contumaciam adversarii submittat, metuenda est sententia iudicis declaratoria, quarecum iurare nolentem, pro confessio habeat circa illud, super quo delatum sibi iuramentum calumniæ non præstitit. *vide Gail. i. obs. 16. num. 1. &c seqq.*

Huic vicinum est iuramentum malitiæ, cuius differentias à iuramento calumniæ collegit *Gail. i. obs. 87. inf. vide ord. p. tit. 74.* Præstatur roties, quatis præsumptio est contra aliquem, quod malitiosè aliquid proponat.

Tertium incidens iuramentum & quidem quotidium est relatum in utraque parte à parte quidem actoris iuramentum dandorum, à parte vero rei iuramentum respondendum: illius sensus & vis est, ut actor iurato affirmet, si velit (nunquam enim ad iuramentum dandum cogitur) articulos sui libelli qui in proprio facto consistunt esse veras: qui vero in alieno facto consistunt, se se credere esse veros eos. Dandum appellatur,

latur, quia eo mediante actor articulos dat sive exhibet in iudicio. Alterius illius Articuli pro confessariis habentur, & accipiuntur in contumaciam si adversarius iuramentū respondendorū præstare nolit c. 2. de confessi l. 2 f. 1. litio causa fractæ pacis, ut ex sententia Nosseni & Rehlingeri conclusum in senatu Anno 54. 20. Septembris, quia causa fractæ pacis criminali æquiparatur, adeoque in ea probationes luce meridiana claiores iequituntur, ita decretum in causa contra Münchhausen 4. Octobr. Anno 72. Vis est, ut reus eo mediante respondeat, quod eos credit, vel non credit esse veros, unde etiam respondendorum vocatur, vide ord. Cam. d. pr. 1 tit. 69. Et alioquin seqq.

Modus dictandi ad protocolū est hic; post item contestata in proximo termino: Lite negative ordinata; Bitt ich mich ad probandum zugulassen/ & admissus repetit ich die articulos der einbrachten Klage/ bin dieselbigen mediante iuramento dandorum in animam mei principalis (velist mein Principal verbetig/ dieselbigen mediante iuramento, &c.) zu erhalten erbietig/ bitt sich zu solchem Eydt auss vnd anzunehmen/vnd den Gegentheil apud acta, vel den Gegentheil in eigner Personn neben guugsamer Verwahrung Meyndes ad iuramentum respondendorū, & eo mediante edendas responsiones anzuhalten.

Hic adversarius copiam paret & terminum declarandi. In quo termino excusationes suas si quas habet, profert, quæ ferè eo directæ sunt, ut tantum disputetur, an sit cogendus reus in propria persona iurate, verbi gratia, si sit fœmina, persona illustris vel integræ famæ. In quibusdam tamen causis necessarium est iuramentum in persona propria, nempe ubi medium concludendi totum vel maxima ex parte fundatur in persona rei.

Illud peculiaritet notandum, quod in causis matrimonialibus reus mediante juramento respondendorum respondere cogatur, nec ramen à parte actoris præstatur iuramentum dandorum, ut potius absolvatur ille qui super matrimonio iurat cum reus est, quam ut per iurium alterius, præsumatur, si uterque iuraret.

In criminalibus vero neutrū horum iuramentorum usur-

usurpatur, tum ne pœna metu reus per iuriū forte faciat
tum quia probationes lucidissimæ requiruntur, quæc
responsionibus teiparum iuvantur, nisi indicia ad tor-
turam contra eum militarent, quæ mediante respondere
cogeretur.

Incidit etiam sæpe iuramentum Curatorium ad litem;
idque ab initio si constat alterum litigantium esse mino-
rem vel in ipso processu causa, si huius rei notitia postea
primum superveniat, quo tamen casu necessaria erit ex-
pressa retroactorum ratiificatio ad evitandam processus
nullitatem. Utroque casu omnia acta Curatoris illius
nomine insigniuntur. Modus ad protocollum dictan-
di est hic: demnach Kläger oder Beklagter minorenns,
als wil man hiemit N. N. seiner Verwandten zum Cur-
tore litis angegeben, vnd zu solchem End ad iurandum sive
præstandum solennia zu citiren gebetten haben. Et quia
hoc prolixum est, plerumque ideo fere ex officio petitur
adiunzi curator ad litem, qui tum ex numero procurato-
rum sumitur, & iuramentum illud præstat quod d. part. I.
tit. 75. describitur.

Incidenter etiam ferè post litem contestatam agitant ut
exceptiones peremptoriae: Etsi enim ferè in ingressu cau-
sa à procuratoribus reorum Exceptiones peremptoriae
etiam tum cum in continent probari non potest oppo-
ni solent, tamen nisi sint litiis suitorum; & quidem hæc ipsæ
nisi in continenti probentur, vel altiorem indaginem
requirant, tum carum ventilatio semper à iudice post li-
tem contestatam reicitur. Modus procedendi talis est:
D. N. Beklagter sagt wider die einbrachte Klage, daß Klä-
ger zu klagen nicht gebühret, alldieweislich die Parten selbst
vor zehn Jahren gütlich verglichen. Auch darüber Brief
vnd Siegelauffgericht, die man hiermit in Originali pro-
ducirn thut: Bitt derwegen cum restituzione expensa-
rum sich zu absolviren. D. N. sagt wider seiges vorbringen
generalia, vnd ob wol ein vermeinter Vertrag auffgericht
seyn möchte, daß jedoch sein Principalis damahls noch
vunmündig gewesen, vnd derwegen ihm seine Vormünder
nichts begeben haben können, vnd dieweil hierauf erscheinet,
daß

dass die vorgesetzte Exception peremptoria altiorum in-daginem inquirit, So bittet Kläger den Be lagten ein- gewandter Eturede verachtet licet zu contestiren anguhal- ten / ist erbtig in processu caute ihme hierauf weitere Nothurfe zu antworten.

Post litis contestationem vero in terminum respon- dendi una cum suis responsionibus reus proferre debet exceptiones peremptoriales sive defensiones: quibus actor vel respondere, vel si in facto ulterius distinguere velit, articulos replicatioios exhibere debet. Atque ita deinceps ut inque in punto tam defensionalium quam replicativorum utriusque proceditur, vide Ord.Cam.part. 3.siz. 2.7. & diuersos seqq.

Inter incidentia refertur ab authore termini protoga- tio, de qua et si supra dictum sit, qua exceptiones dolato- riae per modum prorogationis proponuntur: tamen ideo hic reiteranda est, cuius reitatio, quia in omnibus iis quæ post litem contestatam incidunt, non tantum consueti tem- poris termini à parte peti & à judice dari, sed etiam ex of- ficio vel extendi vel coarctari posse: Qua de te extat pe- cularis sanctio in ord.Cam.part.3.siz.38: cum qua coniun- gendus §. Als auch vorkommen / ex recessu visitationis Anni 73. in quo titulo 38. & hoc notandum, cum prius traditum esset in peremptoriis exceptionibus regulariter replicari, duplicari, & utrinque concludendi, etiam si ne- gocium ulteriori distinctione opus habeat, triplicari, quadruplicari permittat, ita tamen ut ab utraque parte pars servetur ratio, & ut is qui ultra Ordinationem tripli- cas exhibet, mediante iuramento asseveret, id causæ ne- cessitatem requirere, quod in exceptio. perempt. in no- stro dicasterio praestari non vidi, sed consueto aliarum Curiarum stylo sine iuramento triplicari.

Nullitas exceptio hic consideratur prout in eodem iu- dicio verbo ubi nullitas commissa est, opponenda venit. Nullitas enim quæ apud inferiorem iudicem commissa apud superiorem iudicem ventilatur, pertinet ad cap. 33. Et ferè cum appellatione coniungitur, ut tum dice- mus.

Cate

Cæterum variis ex causis fieri potest ut nullitas committatur, vel i gratia, si quis minorenus in iudicio versetur, litis contestatio omittatur, falsum aliquid nomine addatur, ut cum Titius pro Semptonio in articulis nominatur, veletiam cum aliquis terminus negligitur. Huc pertinet in ord. Cam. part. 3, tit. 39, ubi eleganter traditur modus corrigendi: atque eadem ratione salvo aliquo nomine edito ad protocollum dictanda est correccio. Aliud est si in facto erratum sit, tum enim addendi sunt articuli correctionales. Modus dictandi ad protocollum ex uno aut altero exemplo potest perspici (quibus addi volo id quod proxima repetitione dixi de iuramento Curatorio, quando ita excepta lité primum deprehenditur, alterum litigatorem esse minorenem & indigentem Curatore, quo casu per ratificationem retractorum evitatur nullitas) sic hoc exemplum. D N. zeige ich als sein Substitutus vermög jhm gebühr substitutione in consueta forma, zu förderst litem contestiri sollen vnd darnach allererst r. soondern, vnd aber von jhme die actione zwar eingeben / litis contestatio aber aufgeschlossen werden / so wolle er ad evitandam nullitatem litteri negative hiermit contestiri, vnd ferner ermeltes substituti weiter Handlung reperire, vnd nunmehr dem Gegenthil terminum procedendi anzusezen gebeten haben.

Aliud exemplum: Finge tibi patendum forte esse sub pœnudicio, & nominandum Commissarium, neque adhuc forte clientis tui ea de fe sententia tibi est cognita, eo casu pro cautela est, ut quis eum ad protocollum pro Commissario nominet, quam sciat ab adversario revocatum iri, illa nominatione simulata evitatur contumacia, & quia extraordinarius terminus declarandi adversario praesfigitur, ideo n ante illum terminum ex cliente tuo cognoveris, quos nominare debetas, per modum correctionis eos nominare potes, ita ut idem terminus declarandi adversario pœnifixus maneat hoc modo: Alsich jüngst in Sachen pro Commissario ernannt N. N. zu N. vnd aber unterdessen in Erfahrung kommen / daß dieselbige meinem Principali andernwerts mit Dienst verwandt / vnd also von Gegen-

Gegentheil ohn Zweifel reculiret werden würde / Als will ich hiermit zu gewinnung der Zeit vnd correction der bejhehenen Benennung / den damals gehaltenem Procesß von den Aetas zu thun gebetten haben.

Processus redintegratio potissimum spectatur in puncto reassumendi. Finge unum ex litigatoribus esse mortuum, hæres autem non fuit citatus, ideoque nec in lite est; & propterea citandus est ad reassumendum, eam citationem semper petit fieri ad verfariorum: nam is cuius principalis mortuus est, amplius mandato ipsius per mortem evanescere sic dictat: D.N. zeiget an daß N. N. sein Principal seliger mit tod abgangen / vnd also sein mandatum expirat, so wüsst er sich der Sachen weiter nicht anzunehmen. Idque maxime fit quando mortuus est reus, cum actor subiicit: Demnach N. N. seliger zu Erben verlassen A. vnd B. zu N. gesessen (vel si minores reliquerit) Demnach N. N. verstorbenen Kindern zu Vormündern verordnet seind A. vnd B. So bitt ich dieselbige reassumptio erkennen zu lassen. Si actor mortuus tum hæredes in judicio ipsi in eum reassumere in eo statu, in quo eam inveniunt possunt: si vero ad litem reassumendam citetur, eadem circa citationem primam & secundam quæ supra diximus in præparatoriis de citatione observanda.

Si compareat quis ad litem reassumendum facit hoc vel per mandatum procuratori transmissum, & cum ea servantur quæ supra dixi in puncto legationis, vel apparet ipse coram. Es erscheinet N. N. ad reassumendum gehörsamlich in Gemüth vnd Meinung litem gegen N. in dem Stand / darum er nach tödtlichein Abgang seines Vorfahren gewesen / anzunehmen. Et si forte causa sit in termino conclusionis Mit ausdrücklicher Wiederholung aller retroactorum utilium concludendo in formula vulgara.

Est etiam cum proxime ante sententiam juramentum suppleriorum defertur, vel à judice, quod est necessariam vulgo, vel partia patre, quod vulgo judiciale, & judiciale quod suscipendum est etiam si nihil probatum sit, si credimus

dimus Welen. in ff. de jurejur. num. 9. quod Specul. Cestal. & alii practici negant. Necessarium imponitur in causis dubiis, propter inopiam probationum, cause dubiae sunt, in quibus aliquid sed non plene probatum est c. ult. de jurejur. Welen. d. tit. num. 10. Mysf. 4. observ. 78. Itaque etiam parte invita imponitur, nec referri nec remitti potest l. admonendi 31. de jurejur.

Modus in utroque dictandi est hic: D. N. zeigt an dass er seinen gethanen Schätzungen Ehd zu enthalten gedenke/bitt sich auch darzu zu lassen. Hic alter quemadmodum potest reluctatur, & causa recusandi sunt in l. 33. §. 7. in l. 34. de jurejur. l. 9. C. eod quat pulchrè collegit Donellus in tract. de jurejur. cap. 13. Hic facta submissione judex interloquitur, nemblches sen N. N. seinem geschehenen erbieten nach der angelobte Ehd zugelassen vel abgeschlagen. Necessarium juramentum non tantum per oblationem partis, ut illud superius, sed etiam per sententiam judicis defertur, ut in causis injuriatum, quando non constat ex actis, wolle Beklagter bei seinem Ehd erhalten / dass er die in actis angezogene Wort nicht animo jurandi geredit, sol gehöret werden/vnd geschehen was recht ist. Hic si jureus absolvitur, si recusat, condemnatur.

Incidenter relatio fieri solet ad judicem superiorum, quando causa usque ad finem auditæ est, & judex inferior forte ad superiorum remittit, quo casu judex ille superior sententiam concipit, eamque judici inferiori pronunciandam remittit, id quod aliquando in dicasterio factum scilicet in Camera crederem non fieri, quod sciama disertè constitutum esse p. i. tit. ord. 9. Dass Cammerrichter vnd Behörde dem Cammergericht allein / videtur. ibid. In anderen Gerichten vnd Sachen Rathsgaben sich enthalten. Aliud est quando partes in conclusione causa consilia dant, oder Rechtliche Belehrunge judici exhibent, quæ si judicialiter exhibeatur, tunc copia communicanda est adversario, non item, si extra judicialiter.

De sententia.

Judicium tandem finitur per pronunciationem iudicis

cis decisivam, de qua notanda duo: Primo modus concipiendi, qui iudicem spectat. Secundo modus ad protocollum agendi, quandocumque cadat sententia, quod proprium est procuratorū, index in concipienda sententia hodie quidem in iudicio Camerae, & alii penè constitutis dicasteriis tali utitur processu. Causa conclusa uni ex adcessoribus datur ad referendum, hoc est, utis diligenter lectis & ponderatis actis itemque in formatiōnibus iuris ad factum accommodatis æstimet, quomodo optime concipi possit sententia, arque de toro postea in senatu ubi iussus erit, referat. Quin etiam in Camera cum referens acta perlegit, iubetur ea iudici reddere, qui ea alterius ad correferendum tradat, ut eo melius duorum industria excuti possint, vide ord. Cam. part. I. tit. 10. & in primis §. 50 sol auch/ce. & seqq.

Modus referendi optimus & in Camera probatus est hic, quem refert & commendat excellens Jurisconsultus Regnerus Sixtinus in oratione sua de vita Joannis Glotzii Hassiaci Cancellarii part. 93. 1. Genus actionis diligenter inquirendum qualem & an recte actionem actor instituerit. 2. An & quomodo actor suam intentionem medio concludendi probaverit. 3. An reus aliqua exceptione intentionem actoris eliserit. 4. An exceptio illa rei sufficienti probatione suffulta sit. Postremo quando superioribus hoc vel illo modo se habentibus pronunciare oporteat, quæ in iure quidem s̄pē nō videntur difficultia, sed in applicatione ad hypothesisive facti speciem s̄pē sunt difficultima: Ideoque eorum iudicium relationes maxime commendantur, qui in facto ad ius per singulas circumstantias & in specie minutis applicando diligentiam navant. Relatio illa ita concepta niti debet iure communi, consuetudinibus recepis, & communibus opinionibus, modo eæ non sint erroreæ. Et in primis cavendum ne iudex in referendo singularitatem quandā affectet & propriis opinionibus iudicet, ut diserte cautum est in ord. Cam. part. I. tit. 10. §. vii so in denselbigē. Item in recessu visitat. Anni 50. §. Et si nichil nach dem. Relatio illa à referente primum, deinde à correferente fieri

debet in pleno senatu reliquis attentè audientibus, quibus postea licitum est vel vota sua relationi factæ adjungere, vel si quid ipsis videatur adhuc dubium sive in facto de eo amplius differendo inquirere, donec maxima pars in unam sententiam consentiat, quæ ita concipienda & deinde dictanda est.

Concepta sententia, cum judicii libuerit, pronunciatur, ad quam audiendam jure communi citanda est pars utraque: quod in plerisque dicasteriis observatur, & quidem ita das man diese nötige Partheien ein Tag oder zween vor eröffnung der Endvtheil citirt, dieselbe nochmals in gutem vornimb vnd gütlich zu vertragen untersteht, quia propter multa melius est amicabiliter negotium componi, quam sententiam audiri wann aber auf vielseitiges desj. judicis anregen vnd Vorschlägen/ die gesuchte Gute anzehen wil/rum demum ad pronunciandam sententiam, quæ jam concepta est pervenitur.

Continetur autem in sententia rei conventi vel absolutione vel condemnatio: imo si distincta capitula deducta sunt in actionem distinctim: Reus partim absolvit partim condemnari potest, adeoque interdum sit, ut uterque à sententia lata appelleret, sicut f. etum ante annum in causa Malsburg contra Hundeshauen in primo dicasterio: Modus agendi ad protocollum est hic, ut is qui causam obtinet ita dicat: Ich thue mich der wol gesprochenen Ortheildienstlich bedanken/bitt mir denselben Schein in forma authent. vmb die Gebühr vnd Copiam mitzutheilen/ vel si pro parte tantum favorabilis sit sententia, Ich thue mich der jetzt gesprochenen Ortheil in paribus & paibibus utilibus bedanken/ Auch dieselben utiliter acceptiori, von dem übrigen aber appellir ich. Ille qui causam perdidit ita dicit. Es findet sich neu Principal/der jetzt angesprochenen Ortheil zum höchsten beschwert/ vnd werdeich der halben gedrungen/ in jhrem Rahmen auff specialempfangenen Befehl an das hochlöbliche Cammergericht zu Spier/ (vel hic) an das Fürstl. Hessische revision Gericht mich zu berufen vnd zu appellirn, wil auch hiermit apostolos reverentiales gebetten haben. Hic alter qui causam obtinuit,
sub-

subiicit: Ich bitte den Gegenthel von jexiger vmbgesührter interponirter appellation abzuweisen / vnd apostolos refutatorios mitzuhelten. Hic si causa appellandi sit probabilis sive difficilis, judex in continentia subiicit. Es ist die interponirte Appellation Aðm. Xayl May. vel vñseri G. G. F. F. vnd N. H. zu unterthängen Ehren hemic zugelassen / & hoc ipsum est decernere apostolos reverentiales. Si causa sit omnia clara, tum judex subiicit, man wisse der interponirten Appellation nicht zu deferirn, seindt hiermit Apostoli refutatorii erkändt. Hoc tamen etiam casu devolvi appellatio ad judicem superiorem potest, ideoque Procurator illius subiicit. Meinem Ampt ein gnügen zu thun repetit ich nochmahls die interponirte appellation vnd laß darben wenden. Itaque liberum est eius principali appellationem intra tempora debita persequi ne sententia in rem judicatam transeat, ut dicemus ad cap. 34.

AD CAPUT XX XII.

Sententiam ita probatam sequitur Executio, quæ ut fieri possit, necesse est sententiam in rem judicatam transisse. Transisse autem censetur, si appellatum non sit, ita ut ne quidem contra interlocutionem exceptiones altioris in daginis obiici possint; nisi aliqua exceptio sit, quæ etiam post rem judicatam per sui naturam potest opponi, illa enim exceptionem impediret, vel saltem suspenderet, ut docet Gail. i. observ. 112. num. 5. & seqq. Executio porro est vel ipsius sententiae vel eius accessoriiorum. Ipsius sententiaz aliter iure veteri aliter iure novo, ubi executio sit decernendo litteras executoriales, in quibus victo ad signatur terminus docendi partitionem, ut docet autor hic n. 6. Quod si primis executorialibus partium non sit, non statim in poenam executorialibus insertam proceditur, sed auctiores executoriales & sub pena maiori decernuntur, verbigratia, si primæ habuerint poenam 50. aureorum, posteriores habebunt duplū, in Cam. 10. d. in causis gravioribus. Quin etiam si auctioribus

executorialibus paritum non sit, sed forte exceptiones opposita eur executio facienda non sit, tum etiam reiectis illis exceptionibus adhuc ex abundanti terminus docendi partitionem assignatur, interlocutione in hac verba concepta. In Execution Sachen N.N. contra N. ist Bescheid/ das N. Beklagter vorgewenter Einrede unverhindert/den aufgangenen vnd verkündigten Executorialibus nochmahl zu gehorsamenschuldig / auch ihm hierzu sechs Wochen vnd drey Tage zum Überfluss angesezt/ mit dem Anhange/da er den nicht nachkommen würde / das er jetzt alsdann vnd dann als jetzt in die Peen den vnerschiedlichen Executorialo fellig erkänt/ vnd den Beamtien in der Graffschafft N von dem Herzogen die Execution befohlen werden sol. Est ergo causa Executionis summaria sive extraordianaria, testa Gail. d. ob. 13. nu. 10. & proinde hoc litis contestatione quam brevissime expedienda. Modus vero ad protocollo dictandi est, ut primo emanata executorialies reperantur, & nisi pareatur, accusetur contumacia non parentis, si vero excipiatur ut plerumque sit, tum à parte impecrantis erit replicandum, atque ut in aliis punctis usque ad conclusionem utrinque factam procedendum. Si vero executioni nihil opponi potest, tum servatur modus praescriptus in l. 1. 5. de re iud. ut capiantur mobilia primo, iisdem non sufficientibus etiam immobilia tandem nomina, & si hæc omnia nondum satisfaciant, etiam persona mancipetur Carceri, nisi sit privilegiata, ut mulier.

Executio circa sententia accessoria est quoad expensas, quæ et si ex finali causa hodie compensantur addita sententiis definitivis hac clausula: die Gerichtskosten hiermit auf erheblichen Ursachen verglichen: tamen quoties de temeritate condemnari appetet, solent expensæ alteri adiudicari. Processus ille super expensis adiudicatis nominatur punctus liquidationis, atque ipse pertinet ad omnes causas summarias, testa Gail. 68. num. 7. Liquidationis punctus ideo vocatur, quia quamprimum is qui causam obtinuit, audit adversarium sibi in expensas eamnatum esse, statim petit terminum liquidandi, hoc est,

est, Expensas illas specificè designandi. In illo termino victor brngt ein Expens Zettel / vel designationem expensarum cum annexa petitione. Hic vietus copiam designationis petit & terminum excipiendi. Excipit autem quod impensæ sint delicatæ vel etiam immodicæ, ex quibus illæ prorsus non taxantur, hæ moderamine iudicis minuuntur. Et quidem in delicatis expensis sunt artizæ, advocatis & procuratoribus datæ, & alia de quibus agit Gail. I. obseru. 151. Tandem vero ubi replicatum, duplicatum & conclusum est, sententiam moderaminis sive taxæ iudex interponit, idque si summa parva est simpliciter, Seyn die Gerichtskosten aussieben Gulden taxirt vnd Klägern oder Beklagtem diesebige zuerlegen Zeit sechs Wochen vnd drey Tage angesetzt. Si vero summa sit maior, ut in Camera ultra 20. aureos Rhenanos, tum hoc modo fertur sententia taxæ : Wölle er mit einem leiblichen Lyd erhalten / dazher v. g. si. Bayen der Gerichtskosten darüber vnd nicht darunter in Sachen contra M. aufgeleget habe/oder noch ausliegen müsse/ (v. g. si advocate suo salarium adhuc debeat, aut sportulas iudicis presentatio das Urtheil zu lösen) daß solches gehört vnd sein Gegenthil zu erstattung deren angehalten werden sol. Hic victor in continent, si adsit, iuramentum illud prestat, & literas etiam executoriales ratione expensarum istarum consequendarum obtinet.

AD CAPUT XXXIII.

Executionem sententiae impedit vel saltem suspendit eiusdem impugnatio , quæ sit primo per appellationem iure interpolatam , quomodo autem interponatur in continent, dictum est ad finem cap. 31. quod si in definitiva in continent non interposita sit, sicut interlocutionibus & extra judiciali gravamine semper sicut in scriptis intra decendum durch aufrichtung eines Instrumenti appellationis coram Notario & testibus. Notaada vero sunt ea quæ secundæ instantiæ sunt peculiaria, in primo vero termino secundæ instantiæ (si quis appellatio-

I 4 nem

nem recte interpositam intra debita tempora prosequitur, compulsorialibus pro actis edendis à superiori iudice impetratis; adeoque iis ipsis actis in iudicio superiori exhibitis, ac citatione impetrata) illa ipsa citatio cum compulsorialibus repetitur, acta prioris instantiae una cū libello appellationis formato exhibentur, ord. Cam part. 3. tit. 31. in princ. vel quod hodie communius est in Camera, actis prioris instantiae in primo termino productis, petitur copia exscribendi & libellandi, quoad mandata vero procuratorum & personas eorum legitimandas, academ servantur qua in prima instantia diximus. Appellatione vero liberum est in illo primo termino formalia appellationis impugnare, vel etiam ratione causæ exceptiones non devolutionis proponere, verbigratia, quod ab interlocutoria appellatum sit, quod summa sit inappellabilis, &c. d. tit. 31. §. sollen vor das ander. Acta si non producantur in primo termino, tunc absolvitur appellatus in causa appellationis, aut si documentum requisitionis nō exhibeat, quod in causa nullitatis non idem est, ut decretū in causa Molzer contra Mechelenburg 87. Illud notandum, quoties contra devolutionem disputatur vel formalia appellationis oppugnantur, ipsam etiā causæ prolixè disputanda non esse, quia aliud est de processu, aliud de meritis causæ agere, ord. Cam part 3. tit. 32. §. Und sonderlich in termino secundo si quis contra devolutionem & formalia disputare non potest, lis contestanda est, quo facto appellans libellum suum appellationis loco gravaminis repetit, atque decerni iuxta eundem petit, ita ut statim submittrat, si amplius probare non velit. Interterio termino id ipsum faciendum est. Sicut etiam appellatus exceptions peremptorias habeat per modum defensionalium easdem in hoc termino producit. Atque tot terminos ord. Cam. nominat. Ceterum si necessitas requirit, eadem in seqq terminis probando per modum commissonis & certa servari debent, quæ explicata sunt in termino 4. & seqq. prīmā instantiae, quia à superioribus iudicibus appellati non potest, qualis olim fuit præfectus prætoriol. un. C. de sent. prætori, ne tamen illa sua

po-

potestate facilius abuterentur, si scirent nullo prorsus re-
medio sententias ipsorum impugnari posse; itaque intro-
ductum est, si opus est, ad eorum sententias retractandas
falibetimum supplicationis remedium, quod practici
indicatum vocant, auth. Quæ supplicatio. C. de prec. imp.
off. num. 119. §. alind ad hec. In Imperio quoque Romano,
quia Camera iurisdictionem habet cum Cæsare con-
currentem, ideoque ab ea ad superiorum appellari non
potest, introductum est remedium supplicationis admo-
dum affine Revisionis quod vocant: pro quo ii qui sen-
tentia aliqua se gravatos existimant. Archiepiscopo Mo-
guntino & Imperii Cancellario spacio bimestri ante Ca-
lend. Maii id ipsum significant & revisionem actorum &
sententiaz petunt, quæ per delectos Imperii statum delega-
tos ad id peculiáliter missos fieri solet. Et ne temere ad
hoc remedium transiliatur, provisum est, ut pro qualitate
causæ & arbitrio iudicium illorum delegatorum certam
pecunia sumمام in iudicio deponatur vel in pecunia
numerata, vel per fideiustores: quæ summa, si sententia
prior in revisione non retractetur, tanquam pro pena
temere provocantis caduca fit, atque in expensas revisio-
nis condemnatur. Modus vero legitime procedendi,
ubi revisio imperata est, describitur in ord. Cam part. 3.
tit 53. §. Erstlich sol. Et seq. nempe ut pars imperialis cau-
sam suorum gravaminum uno scripto, & is qui in senten-
tia vicit defensiones suas contra illa gravamina itidem
uno scripto proponat: neque amplior ulla d. sc.ceptatio
alterutri permititur: quando etiam in illis iphis scriptis
nihil novi, sed tantum ut dixi gravamina & defensiones
ex actis atque actitatis prioribus deducantur. Unde in-
signis differentia inter revisionis & appellationis reme-
diū cognoscitur. Ita causa conclusa iudices delegati,
una cum iis assessoribus quisentiam illam dixerunt,
mutuo sese peculiari iuramento obstringunt, eo que me-
diantur sententia latæ fundamenta is qui referens fuit &
correserens coram legatis deducunt, itaque hæc quasi
nova & repetita est relatio. Hoc audito, delegati ordi-
num Imperii remotis illis assessoribus med:o illo quod

dixi iuramento de sententia vel confirmanda vel retractanda vota sua in medium proferunt. Confirmata sententia deposita illa pecunia ut diximus, quasi in peccatum temere facta provocationis amittitur. Si vero sententia retractetur, pecunia impetranti redditur, & sententia illa reformata executioni protinus mandatur d. tit. 53. §. d'arauff sollen in fin. Unde quæ situm est, an pendente revisione etiam suspendatur executio latæ sententiae quod magis hodie præsertim nos fieri placet, atque pro eo in favorem Marionis consuluerunt quædam Germaniæ Academiarum, quarum quinque responsa coniunctim edita sunt. Vide etiam Bænderium in tract. de revisione. conclus. 29. & seq.

Coronidis loco etiam illud notandum, sicut plerisque Imperii principibus certa privilegia concessa sunt, quibus appellaciones ad Cameram fieri solitæ restringuntur, quorum meminit Myns. cent. 3. obs. 17. & cent. 1. obs. 6. Ita ne in summis infra privilegiorum consistentibus ex affectu forte iudicis sententiam ferant, iisdem, non tantum Curiae superiores sive dicasteria, sed etiam iudicia pecuniaria revisoria conceduntur, &c. In Hassia habetur Cassellis. Restitutio in integrum de qua hic sermo est, fere petitur ad redintegrandum processum, verbi gratia, cum appellatio amissa est, vel eius introducenda vel profunda fatalia expirarunt, si quis iustas causas allegare possit, ex iisdem restitutio in integrum admittitur, quo in genere in primis non tantum in Camera sed etiam dicasteriis provincialibus frequentatur restitutio adversus lapsum fa. alium, qua de re vide Gail. 1. obs. 143. per rot. Ubipro cautela notandum est, et si prima vice restitutio denegetur, quod fere fieri solet, quia remedium est extraordinarium, & proinde non temere concedendum: tamen diligenti advocate ideo non statim desperandum, sed secundo vel etiam tertio diligentius deductis gravaminibus eam petendam esse: atque ita memini, ad tertiam demum supplicationem post duo decreta denegatoria restitutioem impetratam esse in dicasterio Hassiæ in causa Ewald contra Stift Fritzlar. Decretum fit hoc

hoc modo : Ist Bescheidt : wolle Supplicant sein suchen
articulirter weise vorbringen / solle hennit angenommen
seyn/vnd darauff ferner geschehen was recht ist. De actione
vero restitutionis,ciusque requisitis & speciebus memini
me explicare sup. c.18:

Nullitas, hoc est, deductio violati processus in aliquo
substantiali membro sive processus contra iuris ordinem
facti, principaliiter fieri potest intra Annos 30, & sine ap-
pellatione: quod tamen rarissime fit , & non , nisi tum
cum evidentissima est nullitas: plerumque autem tracta-
tur incidenter: hoc est , coniungitur copulatively cum li-
bello appellationis: atque tum simultaneo processu una
cum appellatione tractatur, adeoque observantur,
quæ dicta sunt supra de appella-
tionibus.